收益 593.9 572.0 716.3 215.6

溢利（扣除稅項前） 47.7 65.5 42.2 3.6

溢利（扣除稅項後） 45.0 58.6 40.6 3.5

經調整除稅後淨溢利

 （未經審核）（附註） 45.0 66.4 59.9 9.1

附註： 目標集團將經調整淨溢利界定為不含股份獎勵計劃以股份為基礎的付款開支的年╱期內
淨溢利。我們相信，非香港財務報告準則計量的經調整淨溢利有助於比較目標集團的財
務表現，當中扣除了不代表目標集團業務實際表現的項目的影響。經調整淨溢利扣除了
股份獎勵計劃以股份為基礎的付款開支（與目標集團的日常業務無關且屬非經常性質）的
影響。我們亦相信，該非香港財務報告準則計量會為目標集團的投資者及其他人士提供
更有用的信息，從而使其以與我們管理層相同及透過比較各期間財務業績的方式，瞭解
及評估目標集團的綜合經營業績。然而，呈列經調整淨溢利未必可與其他公司呈列的類
似名稱的其他指標作比較。使用該非香港財務報告準則計量作為分析工具存在局限性，
不應將有關計量視為獨立於根據香港財務報告準則所呈報的目標集團營運業績或財務狀
況的分析，或將其視作可用於分析有關目標集團營運業績或財務狀況的替代工具。

根據香港財務報告準則編製目標集團於 2022年 3月 31日的經審核綜合資產淨值約為人

民幣 190.2百萬元（相當於約 234.5百萬港元）。

董 事 會 函 件

– 27 –

於本通函日期，目標公司的股權架構如下：

9.09%  90.91%

目標公司

天津芮屹賣方

完成後，目標公司的股權架構如下：

46.0%43.0% 11.0%

目標公司

買方賣方 天津芮屹

收購事項對經擴大集團的財務影響

完成後，目標公司的股權將由買方、賣方及天津芮屹分別持有約 46.0%、43.0%及

11.0%。完成後，買方將有權委任目標公司董事會大部分成員。由於買方將擁有目標公司相

關活動的決策權力，目標公司將成為本公司的非全資附屬公司，目標公司的財務業績將於

本集團的財務報表內綜合入賬。預期完成後，本公司將能從目標集團錄得額外收入來源。

收購事項對本集團財務狀況的財務影響詳情以及編製經擴大集團未經審核備考財務資

料時所考慮的基礎及假設載於本通函附錄四僅作說明用途。

董 事 會 函 件

– 28 –

資產及負債

下表資產總額及負責總額載列假設完成已於 2022年 6月 30日發生，本通函附錄四所載

經擴大集團未經審核備考財務資料中識別的收購事項對經擴大集團的財務影響，與本集團

於 2022年 6月 30日的財務狀況比較：

本集團

於 2022年

6月 30日

目標集團

於 2022年

3月 31日 備考調整

完成後

（備考經

擴大集團） 變動

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 %

資產淨額 1,238,287 190,150 (32,703) 1,395,734 12.7%

資產總額 1,697,094 351,864 (36,383) 2,012,575 18.6%

負債總額 458,807 161,714 (3,680) 616,841 34.4%

盈利

完成後，目標公司將成為本公司的附屬公司，而財務業績（包括但不限於目標集團的收

益、成本及溢利）將自完成起併入本集團的綜合財務報表。本集團截至 2021年 12月 31日止

財政年度的溢利淨額（除稅後）約為人民幣 102.3百萬元。目標集團截至 2021年 12月 31日止

年度及截至 2022年 3月 31日止三個月的溢利淨額（除稅後）分別約為人民幣 40.6百萬元及人

民幣 3.5百萬元。

進行收購事項的理由及裨益

本集團一直尋求機遇擴張其規模及盈利能力，以優化股東回報。董事相信收購事項將

增強本集團的整體競爭力，通過擴充其業務佈局增加增長動能，以迎合不斷變化的需求，

此舉於市場不明朗情況下尤為重要。

作為長期策略規劃，本集團一直以來堅持以科技驅動人力資源服務發展，有意鞏固在

人力資源綜合解決方案領域的領先地位，並利用現有的資源、技術能力及策略方向擴大其

業務，加快技術的產品化進程。收購事項對本集團而言是很好的機會，藉以加快其在信息

技術及軟件外包服務行業的拓展，幫助本集團實現戰略升級。通過收購事項，有助於本集

團進一步推進技術的產品化，並促進本集團快速獲取中國企業數字化轉型的商機，深入客

戶端提供信息技術支持服務及SaaS（軟件即服務）增值服務，與客戶建立更緊密的業務合

董 事 會 函 件

– 29 –

作，形成更高價值的服務，以提升本集團的毛利率水平，並通過併購在專業領域進行擴張

[…]

中，不含股份獎勵計劃確認的股份支付開支的非信息技術與軟件開發技術人員成本約為人

民幣 11.3百萬元，較截至 2021年 3月 31日止三個月的約人民幣 6.3百萬元增加約人民幣 5.0

百萬元或約 79.2%。該增加主要由於由於招聘及項目管理的非信息技術與軟件開發技術人

員人數增加及基於市況上調員工薪資。

經營租賃承擔

於 2019年、2020年及 2021年 12月 31日及 2022年 3月 31日，目標集團並無經營租賃承

擔。

資本承擔

於 2019年、2020年及 2021年 12月 31日及 2022年 3月 31日，目標集團並無就購買物

業、廠房及設備的資本承擔。

或有負債

於 2019年、2020年及 2021年 12月 31日及 2022年 3月 31日，目標集團無任何重大或有

負債。

重大投資、重大收購及出售

於 2019年、2020年及 2021年 12月 31日及 2022年 3月 31日，目標集團並無重大投資。

於截至 2019年、2020年及 2021年 12月 31日止年度及截至 2022年 3月 31日止三個月，目標

集團並無重大收購或出售。

重大投資或資本資產的未來計劃

於最後實際可行日期，目標集團並無重大投資或資本資產的計劃。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-1 –

本附錄所載資料不構成載於本通函附錄二由本公司獨立申報會計師，香港執業會計師
羅兵咸永道會計師事務所編製的會計師報告的一部分，載於本通函僅作說明用途。

A. 經擴大集團的未經審核備考財務資料

以下為經擴大集團的說明性及未經審核綜合備考資產及負債表（「未經審核備考財務資

料」），其按以下附註的基準編製，以供說明假設收購事項於 2022年 6月 30日完成，收購目

標集團 46%股權的影響。

未經審核備考財務資料僅為說明之用而編製，因其假設性質，其未必真實反映假設收

購事項於 2022年 6月 30日或任何未來日期完成時，經擴大集團的財務狀況。

未經審核備考財務資料應與本通函其他篇章載列的其他財務資料一併閱讀。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-2 –

於 2022年 6月 30日經擴大集團的未經審核備考綜合資產負債表

於 2022年

6月 30日

 貴集團的

未經審核

簡明綜合

資產負債表

於 2022年

3月 31日

目標集團的

經審核綜合

資產負債表 備考調整

於 2022年

6月 30日

經擴大集團

的未經審核

備考綜合

資產負債表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註 (1) 附註 (2) 附註 (3) 附註 (4)

資產

非流動資產

物業、廠房及設備 87,177 5,891 — — 93,068

無形資產 (a) 70,824 — 374,629 — 445,453

使用權益法入賬合營企業投資 23,643 — — — 23,643

使用權益法入賬聯營公司投資 4,900 — — — 4,900

按公平值計入損益的金融資產 43,335 — — — 43,335

衍生金融工具 10,787 — — — 10,787

其他非流動資產 261,673 142 (183,609) — 78,206

遞延所得稅資產 23,711 269 — — 23,980

受限制現金 3,000 — — — 3,000

非流動資產總值 529,050 6,302 191,020 — 726,372

流動資產

履約成本 — 7,188 — — 7,188

貿易應收款項及應收票據 521,185 310,601 — — 831,786

預付款項及其他應收款項 45,801 6,169 — (929) 51,041

按公平值計入其他全面收益

 的金融資產 — 283 — — 283

按公平值計入損益的金融資產 117,124 — — — 117,124

受限制現金 3,276 725 — — 4,001

現金及現金等價物 480,658 20,596 (224,410) (2,064) 274,780

流動資產總值 1,168,044 345,562 (224,410) (2,993) 1,286,203

資產總值 1,697,094 351,864 (33,390) (2,993) 2,012,575

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-3 –

於 2022年

6月 30日

 貴集團的

未經審核

簡明綜合

資產負債表

於 2022年

3月 31日

目標集團的

經審核綜合

資產負債表 備考調整

於 2022年

6月 30日

經擴大集團

的未經審核

備考綜合

資產負債表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註 (1) 附註 (2) 附註 (3) 附註 (4)

負債

非流動負債

遞延所得稅負債 (b) 6,089 — 13,320 — 19,409

租賃負債 36,481 1,493 — — 37,974

非流動負債總額 42,570 1,493 13,320 — 57,383

流動負債

貿易及其他應付款項 (c) 373,679 97,250 (17,000) — 453,929

合約負債 9,184 — — — 9,184

即期所得稅負債 7,056 2,073 — — 9,129

借款 — 60,000 — — 60,000

租賃負債 26,318 898 — — 27,216

流動負債總額 416,237 160,221 (17,000) — 559,458

負債總額 458,807 161,714 (3,680) — 616,841

經擴大集團未經審核備考財務資料附註：

(1) 有關金額摘錄自 貴公司刊發的截至 2022年 6月 30日止六個月中期財務資料所載， 貴集團於
2022年 6月 30日的未經審核簡明綜合資產負債表。

(2) 有關金額摘錄自本通函附錄二所載，目標集團於 2022年 3月 31日的經審核綜合資產負債表。

(3) 收購事項完成後，由於 貴集團將有權委任目標公司大部分董事會成員， 貴集團將擁有對目標
集團相關活動作出指示的權力，而目標集團將入賬列作 貴集團的非全資附屬公司。目標集團
可識別的資產及負債將根據香港財務報告準則第 3號（經修訂）「業務合併」（「香港財務報告準則
第 3號」），按會計收購法以其公平值於經擴大集團的綜合財務報表中入賬。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-4 –

倘收購事項於 2022年 6月 30日完成，根據交易文件，收購事項的總代價將為人民幣
408,020,000元。假設收購事項已於 2022年 6月 30日完成，收購事項對 貴集團於 2022年 6月
30日的資產及負債的會計影響如下：

現金代價 目標集團
人民幣千元

－於 2022年 6月 30日尚未支付的金額 224,411

－收購附屬公司於 2022年 6月 30日前作出的預付款項 183,609

408,020